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./} NOME DA CASA LEGISLATIVA

MUNICIPAL DE DOURADOS

ENDEREGO
‘UENIDH MARCELINQO PIRES, 3,495

CENTRO |
CIDADE UF CEP
DOURADGS © . [MS|79.838-001
TELEFONES FAX
(067) 4244527 (067 Y424 4774  (067)424 4576

MODALIDADE DE CADASTRAMENTO

K‘ VIA INTERNET - NG CASO DE TER MICROCOMPUTADOR E ACESSO A REDE INTERNET.
‘:' VIA DISQUETE -~ NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR MAS NAD ACESSAR A INTERNET.

[J PORFORMULARIO-NO CASO DENAO TER MICROCOMPUTADOR.

CONTATO NA CASA LEGISLATIVA RESPONSAVEL PELO rNTEFIL.EGlS
NOME
CARLOS ALBERTO MORAES
UNIDADE / DEPARTAMENTO i CARGO
DIVISAQ DE FINANCAS DIRETOR
" TELEFONES i . FAXl
(067) 424 4620 |67 )aza—a527 |(067)424- 4576

SOUCITAGEAQ
SOLICITO A ADESAO DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONSTAM ACIMA INDICADGS,

AUTENTICAGAD
NOME

RAUFI ANTONID JACCOUD MARQUES

BAASILLA - DF MB

PRESlDEN‘TE‘




_SOLICITAGAO DE
ADESAO DE CASA LEGISLATIVA

Felha N.° ___Qa__

Precesso N. ﬁ&i__ - O

Rubrica {

OBSERVAGACQ

E£STE FORMULARIO DESTINA-SE A SOLICITAGAQ DE ADESAD DA CASA LEGISLATIVA E SEUS PARLAMENTARES.

TIPO DE CASA LEGISLATIVA CIIANT. PARLAMENTARES

Cl ASSEMBLEIA LEGISLATIVA m CAMARA MUNICIPAL ‘ 1

¢.oon Aeunoploo

NOME DA CASA LEGISLATIVA

Ouvaes Muds O Pre - 5 DOURATTS

ENDERECO

CIDADE ] = CEP

D0Vin ol MS|34 oo

TELEFONES

(003 ) hay-4s23 (061)42‘/ 9639 (o@))éz;_wﬂ

MODALIDADE DE CADASTRAMENTO

ﬂ VIA INTERMET - NO CASO DE TER MICROGOMPUTADOR E ACESS0 A REDE INTERNET.

[J WIADISQUETE ~NO CASO DE TER MICROCOMPUTADOR MAS NAC ACESSAR A INTERNET.

(] PORFORMULARID-NOCASODENAO TEA MICROCOMPUTADOR.

L
® “‘DM%Y\M

CONTATO NA CASA LEGISLATIVA RESPONSAVEL PELO INTERLEGIS

NOME

HamriTon SALIn /S
UNIDADEIDEPAHTAMENTOI CARGO
SecroR, INFmalyes Tec . IntoLy,
TELEFONES FAX

(06r)hel ugzo () ( ) -

SOLICITAGAG

SOLICITO A ADESAQ DA CASA LEGISLATIVA CUJOS DADOS BASICOS CONSTAM ACIMA INDICADOS,

oVl

J@-OT AIA 56000

.l\Ln'(swnc:p.(,:.e\qj|

NOME

Jos Guim Aoaees

BRASILIA - DF, M? m /bQ ;"()
Nt
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Cenro de Inforndunn g

Rubrles
Processamenic de Gixlos do Sunado Goeral L

Ao SEA:

Solicito de Vossa Senhoria a adog@o das providéncias necessarias
para autuar os processos e devolver a esta CEI Interlegis os
- documentos em anexo.

EMENTA : Formalizacdo da adesao da Cdmara Municipal de:
Dourados - MS

Em : 10/07/2001.

Atenciosamente,

}\QW N
Denise Maria da Silva

Marketing de Relacionamento
Programa Interlegis
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Centro de Informdtica e
Pracessamento de Dados do Senado Federal

A!

CEl

-

Processo autuado com REQUERIMENTO 4092/98  da CAMARA
MUNICIPAL DE DOURADOS e que constituem as fls. de 01 a 04 devidamente
numeradas e rubricadas. _

Em: 19.07.2001

MARIA JOSE SO SANTOS
“ ' ' Chefe A
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Interlegis - Pesquisa sobre as Camaras Municipais

Instrucdes:

e Preencha o formulario abaixo, salvando o arquive, e envie por e-mail para o enderego
informa(@interlegis.gov.br

» Se tiver dificuldade com a Internet, este formulario devera ser impresso € enviado pelo
correio, até 31/5/2000 para o enderego: Prodasen - Interlegis :

Anexo C do Senado Federal
Brasilia — DF CEP 70.165-900

e Para informacGes adicionais ligue para (61) 311-4722 ou (61) 311-2556 ou pelo e-mail

informa@interlegis.gov.br

1 - Identificacio:

Camara Municipal de Dourados : UF: MS
.' Endereco: Avenida Marcelino Pires, 3.495 Cep: 79830001

Telefones: 0XX 67 424-4527 Fax:0xx 67 424-4576

E-mail: camara@menthor.com.br Home page:

http://www.camara.dourados.br

2 - Dados do Presidente da CAmara:

Nome parlamentar: Joaquim Soares » Partido:PFL
Nome completo: Joaquim Soares
Telefones: 0XX 67 424/4774 Fax: 0XX 67 424-3716

E-mail: Home page:

3 - Dados do Diretor Geral da Cimara (ou funcio equivalente)s

., Nome: jjOVINA Nevoleti Correia
Fungdo: Diretora Geral
Telefones: 0XX 67 424-4638 Fax: 0XX 67 424-3716
E-mail: ' Home page:

4 - Dados do responsavel pelo preenchimento deste formulario:

Nome: Amilton Salina
Fungdo: Resp. Setor Informatica
Telefones: 0XX 67 424-4527 Fax: 0XX 67 424-4576

E-mail: salina@menthor.com.br Home page: .

C\WINDOWS\TEMP\Pesquisa.doc pag ldes 09/05/00 18:21
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Rubtice /'-

5 - Setor de Informatica
5.1 - Existe um Setor de Informatica na Camara? Sim <] Nao [_]

5.2 - Vinculado a que 6rgao? : Diretoria Geral
5.3 - Qual o parlamentar mais envolvido com informatica na Camara? Joaquim Soares

5.4 - Cargo na Mesa:Presidente

5.5 - Dados do Responsavel pelo setor de Informatica da Cimara:

Nome: Amilton Salina
Fungdo: Resp. pelo setor
Telefones: 0XX 67 424-4527 Fax: 0XX 67 424-4576

E-mail: salina@menthor.com.br : Home page:

5.6 - Informacgdes sobre recursos humanos:

Informe a quantidade dos seguintes profissionais:

Analistas: Programadores: (01 Operadores de Micro: 01
Técnicos de suporte em:
Hardware: 01 Windows NT: Linux:

Obs:

6 - Informacoes sobre sistemas

6.1 Existem sistemas de informatica, desenvolvidos internamente ou adquiridos de
terceiros, nas areas abaixo relacionadas?

Nio sim - Interno sim - Terceiros
Apoio aos Gabinetes ] [ il
Administrativo [] X =4
Processo Legislativo (] £< 4

-

CAWINDOWS\TEMP\Pesquisa.doc pag 2des - 09/05/00 18:21
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Folha N®____

Processe N2 \QQg’O/_

Rubrlm .

6.2 Existe necessidade de revisdo ou de novos sistemas de informatica nas areas abaixo

relacionadas?
- _ Nao Sim
Apoio aos Gabinetes [] ]
Administrativo B4 ]
Processo Legislativo X []
Obs:

7 - Configuracio do Servidor Central:

7.1 - Plataforma de Hardware:

[ ] Mainframe: [ ] Intel:
[] Risc: [] Outras: - Especificar:
[X] N&o tem servidor ' '
7.2 - Topologia da Rede:
[ ] Nenhuma: [ |FDDI:
[ ] Token-Ring: [ ]ATM:
[ ] Ethernet: [ ] Outros: Especificar:
[ ] Fast-Ethernet:
7.3 - Sistema Operacional de Rede no Servidor:
%] Novell versdo , E Windows 3.x
Windows NT _ Lan-Tastic
Windows 95/98 _ Outros Especificar:
P

8- Conf'igurag:ﬁo das estacdes de trabalho:

8.1 - microcomputadores:

Tipo | Quant. Processador Memoria (MB) HD (MB ou GB)
1 02 Pentium 11 32 4 GB

2 03 Pentium 11 64 4 GB

3. 02 - {Pentium S 16 6 GB

4

5

R
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8.2 - Sistema Operacional das estagoes de trabalho:

[]DOS: IX] Windows 95 / 98
[ ] Windows 3.x _ [ ] Windows NT
[ ] Outro Qual?
8.3 - Impressoras:

Tipo | Quant. Marca Modelo
1 03 Hewlett Packard Deskjet 695¢
2 02 Hewlett Packard Deskjet 680c
3 01 Hewlett Packard Deskjet 692c
4 01 Rima Emilia R250 {matricial)
5 01 Epson LQ 570+ (matricial)

8.4 - Aplicatives da estagdo de trabalho:

X Office 97: [X] Excel

[ ] Office 95 E antivirus:
[ ] Word 6.x Netscape
[<] Internet Explorer

8.5 - Outros dispositivos das estagies de trabalho:

Placa de Fax-Modem: Velocidade > 22.8 K? [X] Sim [ JNdo [X] Estabilizador:
[] Kit Mutimidia: [ ] No breaks:
[ ] Scanners - Quantidade:

9 - Equipamentos para Backup:
A Camara utiliza algum procedimento de [ ] Fita streamer - Quantidade:
backup? [ ] Sim Nio

(] Zip-drive: - Quantidade: []Jaz-drive: - Quantidade:

10 - Informacdes quanto a rede Elétrica:

A rede elétrica da Camara Legislativa é:

Estabilizada? X SIM [INAO
Aterrada? [X] SIM [ ]NAO
Voltagem: 110V []220V

11 - Informacgées sobre a Internet:

1.1 - A Camara Legislativa ja esta conectada & Internet? Sim [X] Nio [_]
11.2 - Existe algum Provedor de acesso na regido?
[ ] Néo; Sim - provedor local, [] Sim - provedor de fora a km

CAWINDOWS\TEMP\Pesquisa.doc pag 4 de s 09/05/00 18:21
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12 - Informacdes sobre assisténcia técnica:

12.1 - Existem lojas de Fornecimento de suprimentos de informatica na regiao?
[[] Néo; <] Sim — fornecedor local; [[] Sim — fornecedor de fora a

km

12.2 - Existe oficina de assisténcia técnica a micro computadores e impressoras na regiao?

[ JN&o;  -[X] Sim - assisténcia local; [ ] Sim — assisténcia de fora a

13 — Observacdes gerais:

14 — Informacdes Complementares:

14.1 — Quando ocorrem as sessdes na Casa Legislativa?

Dias: Terga-feiras Horarios: 1%h

© 14.2 — As sessdes da Casa Legislativa ocorrem:

a} Em sede propria? ] ¢) Em residéncia de moradores ou

" instalagio comercial?

b} Em sede cedida e/ou [X]  d)Em instalagdes da Prefeitura
alugada de uso exclusivo? nos dias de sessdo?

14.3 — Ha linhas telefdnicas disponiveis para.acessar a internet?
Nio / Mas € facil conseguir | ] Sim / Compartilhadas com voz

Nio/ E é dificil conseguir [ ]  Sim/ Exclusivas

km
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Estado de Mato Grosso do Sul

OE/CMDIMSING 230512003

Dourados, em 08 de agosto de 2003.

Prezados Senhores,

)— P ,',.’- :
Fohane___{Q

Processo ~°;8ﬁ3_§0/

Rubrlca_

No intuito de fazer parte da comunidade virtual do Poder Legislativo e

usufruir dos recursos, equipamento e beneficios que possam provir do

Pfograma INTERLEGIS, estamos encaminhando em anexo as

solicitacbes de adesdo desta Casa Legislativa e de Parlamentares ao

programa infracitado.

Presidente

Ao Programa INTERLEGIS

Av. N2, Anexo “E” do Senado Federal

Brasilia — DF

CEP- 70 165-900
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Solicitagdo de Adesdo de Casa Legislativa

. Preencha todos os. campos e imprima-esta’ ficha. ! e

' Enwe para o Programa Interlegis = Av.’ NZ Anexo ‘E’.do’ Senado Federal :
' Brasilia/DF = CEP: 70-165-900.™
-Central de Atendimento: (61) 311-2556°

Tipo de Casa: - OAssembléia Legisiativa & Camara Municipal  Qtd. Parlamentares: -4 7 |

s FaclivirJo ook

Enderego: CMJ' ww" :P_AM w34 9 [
Cidade: ch _____ . v “UF: H_g +CEP:; '?9,?50 c}Of

Telefones: [96-?) J—//."'/ ?gi? /0 6?)4 (FAX: (0 67‘) Y2y é/???

E-mail: Mw ) cornan@olinieolds, pah . aw by i

omepage AWBWLA L wawf@ww@fth WS %,,y/“,/e%

“Dados do:administrador-iocal na Casa Leglslatwa

(pessoa responsavel pela atualiza;ao das. Informaqées no. smrtai do: Interlegis

- que ird cadastrar. ‘atualizar e excliir os dados raferentea -a'tasa legislativa; h
: ‘demals usuarios vinculados A casa) Nao deve ser paﬂamentar

Telefones: (em) Yot 4. 5-2%M-J 24 ‘7 iFaXiilob7) e 472
Emai | Yo beor . comonoatsrroder o L_B,w p 22—
[ Autenticagao. do.Presidente = ., ;
[t e P L
Méndato'Parlarpe'ntar'_'(uiéiéimsfano)" Inicio:i0f /0 / Mool
Anlversarlo(dla!més!am) O { 03— 56

Teletones:. /7 £ 7) 424 452 7 noeeal 231 TR0 A 2Y TN
E-mail: e, W%@me wa coes s

' Nome Completo do-Parlamentar:i

Nome Parfamentar; .

'Homepage:- Wu/WcWWefw g O]

Solicito a adeséo da Casa Legislativa cujos dados bésig

Degroptos B 18 12003

£_~Local e data




Folha N2
“Processo N®
Rubrlca__-

Solicitagao de Adesdo de Parlamentar

- Preencha todos os campos e lmpnma uma ficha para.cada: parlamentar Envie para
Programa Interiegls ‘Av. N2 Anexo “E™ do Séna er

" Brasilia/OF =-CEP:.70-165-900 /=

Centra] de Atendimento: (61Y:311-2556°

Nome da Casa: CAMARA MUN/C??/?/ ok Dou}?.q 065
Enderego; )4&/- MARCf/'A/O PRES 34.95 ]

Tipo de Casa: _ DOAssembléia Leglslatlva = Camafa Municipal _
|

Cidade: Do(;gx{a’as o L UR MS CEP: ?3330 00/
Telefones:- (67) 424.4527 ] R (6?)4.24 4774
® Homepage: . W ww/. CAMERaOMN A0S M. gOV- Sh
{

|+ = ~Dados do. Parlamentar'¢

Kni\;ersério (diatmestano): - od I / OF / /9¢q |
‘Telefones:-. (6?)4;;24 G2t2 /) 4.29. 3:’34 | TEAXE
E-mail: . VER.JOSE. SIL V£5¥R£ @CAMARAJWRM/GS S, qav.éR

Homepages.. wiww. CAMARAJDURADDS. M5, gov. bR

\

' Cargo: . [IPresidente OvVice-Presidente O01°Secretario O2°Secretario |
® D3°Secretario  D4°Secretario  EVereador o
Solicito a minha adesdo a rede Interlegis. | \
f)ou?&ﬂﬁ/OS , { ; . £ ,@
Local e data Assinalia dcfPar amentar

DRI e Ris ey
Rt xm;hns'y%z.mtwwﬁ"}ﬁ;i’i“_ : ?',é.i;“@;




| Fohane___ {2

i Processn N 0 r,; ig/éf

! Rubrics

Solicitacdo de Adesao de Parlamentar

Envie para-o - -

Preencha todos 0s campos e |mpnma uma ficha para cada:parlamentar
: Programa Interlegis —Av. N2 Ariexo “E™-do. Senado Federal

Co - 5Brasflia/DF = CEP:.70:165-900
- Central de- Atendlmento (61) 311-2556

Tipo de Casa: - ~DOAssembléia Legislativa  ‘E.Camara Munigipal

Nome da Casa“"%'f'ﬂw %‘1 e okt - '
Enderego: 44/ Mo ek wo ‘/U’V“ BoBWAs

cidade: {oaun c . L uRms cer MF20.008
h FAXTO6 > Hay WYY

Telefones: 063 - H2H -k S 2%

‘E-mail; i

[- . = -Dados do'Parlamentar,

‘Nome Completo do Parlamentar:’ \@w A V\Oyﬁﬁ Nﬂfx o( o ﬁl f)Ov |
“Nome Ear_l_a_m_epta_r;;é;__;_\_._o_(_,wm'y} len (s - | Partido:’ ‘P gl j J%

04f0s f@ooi _aFlmE3J//0?J}oX}OL/
o Masen wa W

Mandato Parlamentar (diaimés/ano):. Inicic
Aniversirio amssinsh: /09 ) | TH G | $ex0
Telefones: 497 . 3 704 / LM, hs2> FEAXG: iwq L :{«4
Eamait: 1 O Coner m i @ oltionoel, Conn bt

Homepage: "

Cargo: . [lPresidente OVice-Presidente CJt°Secretario B2°Secretario |
D3°Secretario  Cl°Secretario  DlVereador ' Jf

Solicito a minha adesdo a rede Interlegis.

wa’ﬁﬁ 04 10 1 200 A,

Locat e data . Assinatura do Parlamentar
! .

ST :
SRRy ;a.%ﬁ‘i-.e.h-‘»'i‘ Zie

RN



Folha M2 _L‘L

i Processa N2 n‘if nd
- -..U.- il
Rubrica

Solicitagao de Adesio de Par.lamentér

f

--Preencha todos os campos e |mpnma uma ficha para cada: ‘parlament
. ’ Programa Interiegis - ZAv.N2: Anexo “E".do. ‘Senado‘Fedel
: :-‘-'—-Bras'ilia!DF.,i—;-,C EP:70-1 65—900

. Central de Atendimento: (61) 311-2556~

Tipo de Casa: __DaAssembléia Legislativa B Camara Municipal

3495 .
s S cee: 7983000

Nome da Casa: _

Enderego; - /fu N enaliAhe T

Cidade: J—O

Telefones: /06?) 421/ *"/g--& —?— ) 6 7D YL 4 iy
. Homepage: " \N th M/' QMWMM A S, CO‘W };, .

-mall

[-:7.. =2 ‘Dados.do Parlamentar

Nome Completo do Parlamentar: &4% ﬁ)éﬂz pg/yyi 8{1 /
" . Nome Parlamentar; : gl'ﬁi}u% @ Ul

- Mandato Parlamentar diaiméssano):' /

R 30/40/E3
Telefones: 887238 ‘/ / 22~ 5_95 /
E-mail: @%{M{Mﬁ@ JD/

“Aniverséario (dlafmés!ano)

Homepage: - O
Cargo:: [Presidente OVice-Presidente [J1°Secretario J2°Secretario |
® O3Secretario  DdSecretario HVereador |

Solicito a minha adesé&o a rede Interlegis.

Spunact-ws | 108103 .

Local e data

e MTEME_GII_

R




. P . ‘. . R!-Ibrlca_______
Solicitagao de Adesao de Parlamentar '

Fotha N2 | Tf ?:.._____
Processo Ng_i_ / Q/ 7

—,
e

Envie.para.o-:

Preencha todos os campos e imprima uma: ficha para.cada parlamentar
Programa interlegls - Av. N2 Anexo "E” do Senado Federal .

_ “Brasilia/DF = CEP: 70-165- 900.

;?-Tf ~~~~ . Central de Alendimerito; (61) 311:2556"

Tipo de Casa: . I:lAssembIel_a Legisiativa ﬂ___(.}_é_\p_j_g_rgj\i/ly’njqipg}_m.__________

Nome da Casa: PQ}.QC]o JQQOATU Re. L
Endereco; Ay, /nf}RC&IND PRE5 33449 . KGM’VRO
care: Do gopos | UEms ceAqg
Telefones: - Mlal’\Slq', FAX:: '4114 37}524

E-m ail:

Homepage: \n/ W W . CAMNG ap,pooﬁﬁ}vos m‘; GOV, (5\’{

[= Dados.do Parlamentar

Sotjotliol FmTEILIACY.
:Anlive['-s__-_éi‘ip_(diafmééfa_nc;)f 30 /?2 /7 C{ 5 8 : 7
Totetones: YU~ YS DT (£.230) 1 wacpq-urSH

‘'Mandato Parlamentar (diaimés/ano):.. Inici

Sexo%ﬁcoum

E-mail: i E L) AS. 19NY.@0.C 400 AR A DOORBOIS. MG OV, BA

Homepage: ..

: !
Cargo: = (OPresidente Ovice-Presidente: [M1°Secretario
O3°Secretario D4°Secretario Bvereador |

Solicito a minha adesao a rede interlegis.

Dounchon-0S , 0110 81 2005.

Local e data




Folha N

Processo N2 _

Rubrica

Solicitagao de Adesao de Parlamentér

Preencha todos'os campos e imprima uma ficha para cada. parl 'menta :
- Programa Interleg|s Av N2 Anexo “E"do Se
I : : EP_?O 165- 900

Tipo de Casa:

Nome da Casa: ? M ..«
Enderego: *;Qﬂ)‘ Wf‘/l CZZ/

Cidade: \DW&?

 OAssembléia Legislativa B Camara Municipal

Telefones:

E-mail: J/M

‘Homepage: .

Anlversarlo (dia.fmés.ran__
Telefones:- Zf(; L{ ZJ 5% ou )/297 iﬁ?}@
. W&WJM Covn /9/‘1 |

E-mail:

Homepage: B

.Cargo: .~ OPrésidente
O3°Secretario

Solicito a minha adesido a rede interlegis.

28102109

Local e data

Hay-NSH

UF MS CEPf-:)C'ia@ @0,:{-

J ? / ’0 8

OVice-Presidente
D4°Secretario |

%ﬁ%{




| | Felha N’.___—-Z—-

Processo N2 &/ DAL 20

Rubrics___ |

Solicitagao de Adesdo de Parlamentar

Preencha todos os campos & imprima uma ficha para.cada: parlamentar
Programa Interlegls —~ Av.NZ Anexo “E"-do. Senado Federa
: -4 - Brasilig/DE. = . CEP:.70-165-900
j’:-'CentraI de- Atendlmento (61)3112255

:Envie' parao °

Tipo de Casa: . OAssembléia Leglslahva fE:Camara Municipal

Enderecta/gff? ,,,,, ﬂ? wﬁfa, e
Cidade: ] : 5 <
retetones: 424~ 1/5.3%/4,34 3t _—

@/m wmﬂ&. ! .

‘Nome Parlamentar

Mandato Pariamentar (dla.'mésfal_'_lo
(?‘? Amversarlo (diafmessanc); - 02/03) // 953
Lh Telefones 40?1 - 40?09 /’{%’ ﬁé‘d)/évZé'le 7’53

Otae om b/

E-mail:

HOMEPage: .
7 Cargo:.. [Presidente B2Vice-Presidente O1°Secretario (J2°Secretério
@ O3°secretario  [l4°Secretario  Overeador |

Solicito a minha adesio a rede Interlegis.

Qouodd o5 0Y19003

Local e data




! Folha ﬁn

Rubrrn,

Solicitagio de Adesdo de Parlamentar -

Preencha todos os campos e imprima uma ficha para cada parlamentar En i
Programa Interlegls Av. N2 Anexo “E™do.Sénado

. BrasmafDF = CEP::70-165-90!
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CONVENIO DE PARTICIPACAO DA

CAMARA MUNICIPAL DE
DOURADOS NO PROGRAMA
INTERLEGIS

CONVENIO N°: MS-50035/2003 — INTERLEGIS

O SENADO FEDERAL, com sede no Palacio do Congresse Nacional — Praga dos Trés Poderes, em Brasilia —
DF, CEP 70.165-900, atuando como ORGAC EXECUTOR DO PROGRAMA INTERLEGIS, doravante
denominado ORGAQ EXECUTOR, a vista da sucessdo promovida pelo Ato da Comissdo Diretora n® 4, de
2003, que transformou o Centro de Informdtica e Processamento de Dados — PRODASEN em Secretaria
Especial de Informatica — SEI, e em conformidade com os termos do Contrato de Empréstimo n° 1123/0C-BR,
celebrado entre a REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL & o BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO - BID, em 27 de julho de 1999, neste ato representado Diretor da SEI, PETRONIO
BARBOSA LIMA CARVALHO, vpor delegagio de competéncia do Diretor-Geral do Senado Federal,
AGACIEL DA SILVA MAIA, nos termos do Ato do Diretor Geral n® 2.787, de 2003 ¢ a CAMARA

. MUNICIPAL DE DOURADOS, com sede na Av. Marcelino Pires, n® 3495 - Centro, Dourados-MS, neste ato
representada por seu Presidente, Vereador JOSE CARLOS CIMATTE PEREIRA, resolvem celebrar o presente
Convénio, regendo-se pela Lei n.° 8.666/93 e pelas clausulas e condigoes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1 - O presente Convénio temn por finalidade estabelecer e regular a participagdo da CASA LEGISLATIVA no
PROGRAMA INTERLEGIS, nos termos estabelecidos pelo Contrato de Empréstimo 1123/0C-BR, firmado
entre a Republica Federativa do Brasil e o Banco Interamericano de Desenvolvimento, com os seguintes
objetivos, cuja execugdo decorrerd do comum esforgo e interesse dos convenentes:

I- promover a criagdo e a operacionalizagio da COMUNIDADE VIRTUAL DO PODER LEGISLATIVO;

I1- promover o intercAmbio, a permuta e a cessdo de técnicas, conhecimentos, programas € equipamentos
enfre 0§ convenentes;

Il -  estimular a produgdo, captacdo e disseminagio de informagao de interesse dos legisladores brasileiros,
, // de forma a democratizar o acesso s informagdes necessarias ao desempenho de suas fungdes.
. 1.2 - E parte integrante deste Convénio o Regulamento de Participagdo do Programa Interlegis, publicado no-

Diario do Senado Federal de 27/05/1999 e modifica¢des que vierem a ser promovidas de acordo com o disposto
na Clausula 4.09 do Contrato de Empréstimo n.* 1123/0C-BR.

1.3 - Se necessario, poderdo ser elaborados e desenvolvidos pelos convenentes, em conjunto, projetos especificos
vinculados aos objetivos do PROGRAMA INTERLEGIS, caso em que serdo formalizados portermos aditivos a
este Convénio.

CLAUSULA SEGUNDA - DAS ATRIBUICOES DO ORGAQ EXECUTOR DO PROGRAMA

2.1 - S#o atribui¢des do ORGAO EXECUTOR:

I- tornar disponiveis a CASA LEGISLATIVA os bens destinados a utilizaggdo no PROGRAMA
INTERLEGIS, conforme CLAUSULA QUARTA deste Convénio; %
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incentivar o desenvolvimento e a implementagio de agdes conjuntas de interesse da CASA
LEGISLATIVA e do PROGRAMA INTERLEGIS, voltadas para a geragdo de produtos dirigidos a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

elaborar os relatorios previstos no Contrato de Empréstimo n.° 1123/0OC-BR e no Documento de Projeto
BRA/98/010, a partir de informagdes fomecidas pela CASA LEGISLATIVA;

manter atualizadas as informagdes relativas a0 PROGRAMA INTERLEGIS e torna-las disponiveis a
Comunidade Virtual do Poder Legislativo;

viabilizar meios técnicos para que a CASA LEGISLATIVA possa tomar disponiveis, via internet,
informagdes vinculadas ao seu processo legislativo, 4 sua prestagio de contas ¢ outras informagdes de
interesse do cidadao;

permitir a utilizagdo, pelos parlamentares membros da CASA LEGISLATIVA, dos equipamentos e
programas disponiveis na sala de apoio a parlamentares da sede do PROGRAMA INTERLEGIS;

certificar junto ao Banco Interamericano de Desenvolvimento e ao Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento (PNUD) o uso dos equipamentos e programas instalados pelo PROGRAMA
INTERLEGIS na CASA LEGISLATIVA,

CLAUSULA TERCEIRA - DAS ATRIBUICOES DA CASA LEGISLATIVA

I-

II -

I -

Iv -

VII -

VIIT -

3.1 - Sdo atribui¢des da CASA LEGISLATIVA:

providenciar € manter a infra-estrutura para a instalagio dos equipamentos e programas descritos no
ANEXO e proporcionar o pessoal necessario a sua operagao;

zelar pela guarda, administragdo, boa utilizagio ¢ manutengdo de garantia dos equipamentos e
programas definidos no ANEXO;

indicar representantes para a composigao de Grupos Téenicos, quando solicitade, ¢ informar ao
PROGRAMA INTERLEGIS as substituigdes, quando ocorrerem;

cumprir as normas, procedimentos e politica de seguranga de informagéo definidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, divulgando-os entre os usuarios credenciados pela CASA LEGISLATIVA;

adquirir suprimentos (tais como foner e papel para impressora, disquetes, cd-rom regravavel) e pagar os
servicos de telecomunicagio, energia elétrica e provedor de internet;

manter atualizadas as bases de dados sob sua responsabilidade, colocadas a disposigio da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo;

manter atualizadas as informagdes da CASA LEGISLATIVA colocadas a disposigde da Comunidade
Virtual do Poder Legislativo, nos moldes definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS;

promover a inclusio, a exclusdo e a atualizaggo das informagdes do cadastro de usudrios e direitos de
acesso aos servigos oferecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS; W
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IX - impedir a instalagdo e o uso indevido, nos equipamentos fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS,
de programas que néo disponham de autorizagio contratual ou legal;

X - informar todos os parlamentares, servidores e demais usuarios credenciados das limitagdes e restrigdes
legais no uso dos equipamentos € programas, ¢ no contelido de informagdes e mensagens enviadas pelos
meios de comunicagio do PROGRAMA INTERLEGIS;

XI- disseminar e divulgar, no ambito da sua estrutura organizacional, a existéncia do presente Convénio e
do PROGRAMA INTERLEGIS;

XII - incentivar o uso dos equipamentos e programas para o desenvolvimento dos processos legislativos e
administrativos da CASA LEGISLATIVA, assim como tomar disponivel, quando for o caso, suas
solugdes para utilizagio por outros membros da Comunidade.

CLAUSULA QUARTA - DOS BENS COLOCADOS A DISPOSICAO DA CASA LEGISLATIVA

4.1 - Os equipamentos ¢ programas colocados & disposigio da CASA LEGISLATIVA para participagio no
PROGRAMA INTERLEGIS foram adquiridos por meio do acordo de cooperagdo téenica internacional, Projeto
BRA/98/010, firmado entre 0 ORGAO EXECUTOR e o PROGRAMA DAS NAGOES UNIDAS PARA O
DESENVOLVIMENTO (PNUD). Os equipamentos e programas descritos no ANEXO sio fornecidos 4 CASA
LEGISLATIVA, ressaltando-se que os mesmos sdo de propriedade do PROGRAMA DAS NACOQES UNIDAS
PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD} — Projeto BRA/98/010, e estdo destinados para uso tinice e exclusivo
na sede da CASA LEGISLATIVA, com a finalidade de atender as atividades previstas no PROGRAMA
INTERLEGIS, sob pena de rescisdo do presente Convénio.

4.1.1 - Antes de findo o prazo de vigéncia do Projeto BRA/98/010, o ORGAO EXECUTOR definira,
em conjunto com o BANCO INTERAMERICANO DE DESENVOILVIMENTO (BID) ¢ o
PROGRAMA DAS NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), a destinagio final
dos equipamentos e programas descritos no ANEXO do presente Convénio.

42 - A CASA LEGISLATIVA devera designar e comunicar formalmente a0 ORGAO EXECUTOR os
_parlamentares ou servidores responsdveis pelo recebimento e administragio dos equipamentos e programas
relacionados no ANEXQ, a serem instalados pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

4.2.1 — O recebimento dos equipamentos ¢ programas serd formalizado mediante assinatura de Termo
: de Aceite ¢ Responsabilidade por representante da CASA LEGISLATIV A no ato da instalagio.

4.3 - Sdo de exclusiva responsabilidade da CASA LEGISLATIVA os danos que vierem a ocorrer por impericia
ou imprudéncia do pessoal designado para utilizagdo dos equipamentos € programas, ‘inclusive aqueles
decorrentes de procedimentos que impligquem a perda da garantia,

4.4 - Durante o periodo de garantia, as manutengdes preventiva ¢ corretiva deverdo ser realizadas tnica e
exclusivamente pela empresa contratada para este fim pelo PROGRAMA INTERLEGIS.

441 - A manutencdo corretiva, quando necessiria, sera solicitada pela CASA LEGISLATIVA
conforme normas e procedimentos definidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS. »\VY_)

JOTERLEGLS



SENADO FEDERAL Folha No__8 4
Secretaria Especial de Informatica - SEI | Precosso N“.Xs!.é_bl_o_
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSHPIie R

4.5 - Apés o periodo de garantia, as despesas com manutengdes serdo pagas pela CASA LEGISLATIVA.

4.6 - As atualizacbes tecnolégicas dos equipamentos e programas descritos no ANEXO somente poderao ser
feitas:

- pelo ORGAO EXECUTOR; ou
11 - pela CASA LEGISLATIVA, mediante prévia autorizagio do ORGAO EXECUTOR.

4.7 - Fm caso de roubo, furto, substituigio indevida ou sinistro de algum equipamento ou componente, a CASA
LEGISLATIVA compromete-se a instalar outro com as mesmas caracteristicas e configuragio do original, além
de adotar as medidas administrativas e legais cabiveis.

4,8 — Na hipdtese de alteragdo das especificagdes dos equipamentos e programas fornecidos pelo PROGRAMA
INTERLEGIS, a CASA LEGISLATIVA assinard novo Termo de Aceite e Responsabilidade no ato da
instalagao.

4.9 - O acesso aos equipamentos e programas relacionados no ANEXO devera ser franqueado, quando solicitado,
para fins de inspegéio técnica e auditoria, & Coordenagdo do PROGRAMA INTERLEGIS, ao PROGRAMA DAS
NACOES UNIDAS PARA O DESENVOLVIMENTO (PNUD), ao BANCO INTERAMERICANO DE
DESENVOLVIMENTO (BID) ¢ 4 AGENCIA BRASILEIRA DE COOPERACAO (ABC) do MINISTERIO
DAS RELACOES EXTERIORES.

CLAUSULA QUINTA - DQS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - Nio ha previsdo de transferéncia de recursos financeiros entre os convenentes.

CLAUSULA SEXTA - DA VIGENCIA

6.1 - O presente convénio entrard em vigor na data de sua assinatura, com prazo de vigéncia coincidente com a
duracio do PROGRAMA INTERLEGIS.

CLAUSULA SETIMA - DA RESCISAQ
7.1 — A rescisdo do presente Convénio poderé se dar:

amigavelmente, por iniciativa de qualguer dos convenentes, mediante notificagio cserita enviada com, no
minimo, 60 (sessenta) dias de antecedéncia;

II - pelo ndo cumprimento de qualquer cldusula ou condigdo prevista neste Convénio, em especial quanto 4
finalidade e wtilizagio dos equipamentos e programas, ou pela inobservancia das prescrigdes legais,
mediante notificacdo de um dos convenentes, assegurado ao outro o direito de ampla defesa;

III - judicialmente, nos termos da legislago.

7.2 — Em quaisquer das hipéteses de rescisdo do Convénio ou em caso de ndo prorrogagdo, 0s equipamento:. €
programas fornecidos pelo PROGRAMA INTERLEGIS serdo devolvidos no prazo de 30 {trinta) dias.

U}u
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CLAUSULA OITAVA - DAS DISPOSICOES GERAIS A S O—

8.1 - Sio de inteira responsabilidade da CASA LEGISLATIVA:

1 - as conseqiiéncias legais advindas da instalagdo ou uso de programas que nio disponham de autorizagao
legal ou contratual;

1I - as informagdes, o contendo das piginas internet e mensagens eletrénicas provenientes dos equipamentos
instalados na CASA LEGISLATIVA.

8.2 - O nome da Secretaria Especial de Informatica do Senado Federal — SEI e da Subsecretaria Especial do
Programa Interlegis — SSEPI, ndo poderdo ser vinculados a qualquer outro fato ou ato distinto do objeto deste

Convénio.

8.3 - Os casos omissos deste Convénio serdo solucionados mediante entendimento entre os convenentes e, se
necessario, formalizados em termos aditivos.

CLAUSULA NONA — DA PUBLICACAO

9.1 - O presente Convénio sera publicado pelo ORGAO EXECUTOR, de forma resumida, no Didric Oficial da
Unido.

CLAUSULA DECIMA - DO FORQO

10.1 - Fica estabelecido o foro da Justiga Federal em Brasilia para dirimir qualquer questio porventura suscitada
em decorréncia deste Convénio.

E, por estarem de acordo, os convenentes firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

para um s6 fim, juntamente com as testemunhas. A
Brasilia,ﬁé de &ENIB‘V& de 2003.

M | KAl

-

Petronio Barbosa Lima Carvalho Vereador Aosé¢ Carlos Cimatté Pereira
Diretor da Secretaria Especial de Informatica - SEI Presidente da Camara Municipal de Dourados
Testemunhas:

Wordi e Dl

Paulo Fontenele e Silva
Diretor da Subsecretaria Especial do Representante da\Camara Municipal de Dourados

Programa Interlegis - SSEPI
Sireunise Qm,m Dozt
Céama Diretora Ggray
a Municipat pgy "




Ui SR < DAL i i
G e e - e

SENADO FEDERAL 6
Secretaria Especial de Informatica - SEI
Subsecretaria Especial do Programa Interlegis - SSEPI =
Fotha MNe __;._3__... .............
Procasso w382 IOS’ 0
R\lbr‘cc“_......:M """""""""

ANEXO

RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
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RELACAO DOS EQUIPAMENTOS E PROGRAMAS
DESTINADOS A CAMARA MUNICIPAL DI DOURADOS

Equipamentos:

Microcomputador Novadata modelo ND P500-A950Z,;
. » Impressora Lexmark modelo Optra E312;
" ’ e Gateway 3Com Office Connect 56k Lan Modem;
o Estabilizador Enermax/Winparts modelo EXS 1000W.

Programas:

-) Sistema operacional Conectiva Linux 5.0;
¢ Sistema operacional Microsoft Windows 98;
/ * Sistema de Automagdo de Escritério SUN StarOffice versio 5.2 for Linux;
e Sistema de Automacdo de Escritério SUN StarOffice verso 5.2 for Windows;

e Antivirus. ,\,\X\h
Ny

, | J
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INFORMACOES PARA INSTALACAO DO MICROCOMPUTADOR
E DA IMPRESSORA NA CAMARA MUNICIPAL DE DOURADOS - MS

Para que se proceda a instalacdo do microcomputador, impressora, programas, aparelho para
conexdo a Internet ¢ estabilizador cedidos pelo Programa Interlegis, a Cémara Municipal de

Dourados:

1 — compromete-se a preparar a infra-estrutura necessaria para instalagdo dos equipamentos, de
acordo com o Manual de Recebimento e Instalagdo do Microcomputador e da Impressora nas

Céamaras Municipais;

2 — designa, no minimo, dois vereadores ou servidores, a seguir relacionados, para acompanhar €
atestar a instalagdo dos equipamentos ¢ receber o treinamento para sua utilizagao:

[} atestar instalagio
[x] treinamento

ﬁ?a/m Jolleor da ity fpcd 067 Y24 452H243)
. . . . [ atestar instalagio
[o&v/@% (ge'-ln@ C. j"’""""’"‘”’” ”‘7&“‘“’/- 087 42y 452 37 bqt:eir:amen:z )

[ ] atestar instalagdo

I\A"o&&" (g‘aﬁb ?X)m @/j,a/ip’m W 0572 1727 é’fj‘}m@/lﬁ) (e treinamento

[ ] atestar instalagdo

[ ] treinamento

L

3 _ informa os dias da semana ¢ horarios de funcionamento da Camara Municipal:

g T g R
e -+*%$2§D13§,

aa e

Este fornulario deverd ser encaminhado ao Programa Interlegis,

com a maior wrgéncia possivel para o seguinte endereco:

PROGRAMA [nterlegis

Av. N2 dnexo “E" do Senado Federal

Brasilia — DF - CEP 701635-800. ]



) / Estado de Mato Grosso do Sul

Oficio/CMB/MS/N2X 402003,

Dourados, 10 de setembro de 2003,

Senhor Diretor,

: Vimos ‘remeter a Vossa Senhoria, devidamente assinada, uma via do

L Convénio de Participacdo e o formulirio de Informacgdes para instalacio
de¢ Microcomputader e da Tmpressora, devidamente preenchido,
formalizando a adesdo desta Casa de Leis ao Programa Interlegis.

Atenciosamente,

Jos€Carlos Cimatti Pereira
Presidente

A Sua Senhoria

_ O Senhor Paulo Fontenele e Silva

| _ . Diretor da Coordenagio Especial do Programa Interlegis
Av. N2 Anexo “E” do Senado Federal
Brasihia — DF
CEP 70165 - 500
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inanra, gor vigéncia equivalente 2 do Programa Interleyis:
SIGNATARIOS Pelo Senado Federzal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Liicic Lacerds de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Versador Vicente Trindade Neto, Presidente da Cimara Mu-

nicipal de S3c José do Povo-MT,
ESPECIE: Convénio n”: MT-$1028/2062 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de [nformdrica ¢ Progessamento de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuando coma Orgdo Executor do Programa
Interlegis ¢ a Cimarz Municipal de Sapezal-MT; OBJETO: Esta-
belecer & reqular 2 panticipagic da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 15, da
Lei n* 8.666, de 21/06/1993. bem come suas alteragles; DATA DE
ASSINATURA: 3171272002, VIGENCIA: A partir da data de as-
com vigénca oguivalente 3 duragio do Programa Interlegis:

smatra,
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St .

Mario Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Execurivo: Teto Con-|
veztiadn, Verezdora Maria Carolina 8. Ghedin, Presidente ¢z Camara
Municipal de Sapezal-MT.
ESPECIE: Convénto n®: MT-51088/2001 - INTERLEGIS, celehrada
entre o Centro d¢ Informiética e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atusnda como Orgio Executor do Programa
Interiegis e a Camara Municipal de Seara Nova Dovrede-MT. 0B-
JET(O: Estabet e regular a partici da Casa Legisiativa no
Programa Interlegis; MODALIDADE: Nos lermos do disposte no
Art 25, da Lei n” 8.666, de 21/06/1993, bemn como suas alteragdes;
DATA DE ASSINATURA: 20/08/2003; VIGENCIA: A partir da data
de assinatura, com vigénciz equlva]cn!c & duraghe do Programa In-
. terlegis; SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
me. Sr. Peronio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executive; Pelo
Conveniado, Vereador Manoed Pinto da Silva. Presidente da Camara
Municipal de Serra Nova Dourada-MT.
ESPECIE: Convénio n®: MT-51060/2003 - INTERLEGIS, celebrade
entre o Centro de Infermdticz € Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anmando come Orgo Executor do Programa
Interlepis e a Comara Municipal de Terrz Nova do Norie-MT; OB-
JETO: Estabelecer e regular a participagiio da Casa Legiskativa no
Programa Inter]ggls MODALIDADE: Nos termos do disposto no
Art 25, da Lei n® 8666, de 21/06/1993, berp como suas alteracdes:;
DATA DE ASSINATURA: i8/06/2003; V[GENCIA A partit da data
de assinaura, com vigéncia equivalente & duragio do Programa Io-
terlegis: SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. 5r. Mario Lixio Lacerda de Medeims - Diretor-Executivor Peko
Cenveniado, Vereador Joao Pereira de Souza, Presidente da Camara
Municipal de Terra Nova do Nerte-MT.
ESPECIE: Convénio n°: MT-51041/2003 - INTERLEGIS, celebrado
enire o Centro de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, anmndo come Orgio Executor da Programa
Interlegis e 2 Cimuara Municipal de Torixoréu-MT: OBJETO: Es-
tabetecer e regular 2 pardcipacdo da Casz Legislativa ro Programa
[m:erleg15 MODALIDADE: Nes termos do dispost no Art 25, da
Lei n° 8.566, de 21/06/i993, bem como suas alleragies; DATA DE
ASSTNATURA: 13/06/2003:; VIGENCIA: A partir da data de as-
smatura, com vigéncia equivalente a duracio do Programa Intertegis:
SIGNATARIOS. Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr,
Marie Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Qsvaldo Femeira da Silva, Presidente da Céamara
Municipal de Tonxeréu-MT.
ESPECIE: Convénio o MT-51034/2003 - INTERLEGIS, cetebrado
entre o Centro de Informdtica e Processmmento de Dados <o Senado
Federal - PRODASEN, aruanda como Orgie Executor do Programa
Interteais &.2 Camara Municipal de Unifio do Sub-MT; OBIETO:
-~ Ecizhetecer e regular a partidpagic dz Casa Legislativa ne Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art 25, da
Lei n* 8.666, de 21/06/1993, bem como suas al'cracoes DATA DE
ASSINATURA: 25/66/2003; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinziura, com vigéncia equivalente 4 duragic do Programa Interlegis;
ZQIG\IATARIOS Pelo Senado Federai - PRCDASEN - Exmo. Sr.

Adrio Liicio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereadar Dalvo Altnhufen, Presidente da Camara Municipal
de Uniio do Sul-MT,
ESPECIE: Convénio n®: MT-5102&/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informihea ¢ Processamenta de Dados do Senade
Federal - PRODASEN, atuando como Orpiio Executor do Programa
Interlegis e a Cimara Municipal de Vila Rica-MT, OBIETO: Es-
tabelecer e rcpular a partcip 1

Casa Legislativa no Progr
Intertegis; \r.,:DALIDADE Nos rermos do disposto no Art. 25, da
Lei n® §.666, de 21/06/1993, bemn comao suas alteragdes; DATA DE
ASSINATURA: 31/12/2002; VIGENCIA: A partir da dawa de as-
sinatura, com vigéncia equivalente i duragio do Programa Interlegis;
SKGNATARIOS: Pelo Serado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Marip Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Execuliva: Pelo Con-
veniadn, Vereador A lem Percira, Presid: da Cimara Mu-
mcipal de Vila Rica-MT.
ESPECIE: Cenvénto o™ MT-51055/2003 - INTERLEGIS, cefchrado
entre o Centro de Informatica e Processamento de Bados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como (')rgﬁn Exectior dg Pro, a
Interlepis & a2 Cimara Mumcipat de [ndiavai-MT: OBIETQ: Esta-
belecer e regular a panicipagio da Casa Legislativa no Programa
Imﬁ]eg,is MODALIDADE: Nos termos do disposto no Art. 15, da
Len n° 8.666, de 21/06/1993, bem como suas almraq:ﬁcs DATA DE
ASSINATITRA: 30/09/2003; VIGENCIA: A pantit da data de as-
sinahua, Lo vigéncia equivalente 3 duracio do Programa lmterlegis:
SIGNATARIDS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exme. St
Petrinic Barbesa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pefo Conve-
niadg, Vereader Mauro Ricieri dos Sanigs. Presidente da Camara
Municipal de Indiavai-MT.
ESPECIE: ConvEnio n*: MT-51095/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informatica e Processgmento de Dados do Senade
Federai - PRODASEN, awando como Orgio Executor do Programa

Interlegis ¢ a Camara Municipal de Gaicha do Norte-MT, OBJETO:
Estabelecer e regular a participaco da Casa Leyislativa ne Programa
lnl.eﬂegts MODALIDADE: Nos termos do disposic no Art 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como mms alteraghes; DATA DE
ASSINATURA: 26/04/2004; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, com vigéncia equivalente 3 duraglo do Programa Enterlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Petrdnio Barbosa Lima Carvalho - Diretor-Executivo; Pela Conve-
niadn, Vereader Nebeno Zeidler, Presidente da Camarz Municipal de
Gaucha do Nome-MT.
ESPECIE: Convénio n°: MT-51099/2004 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centep de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Fedezal - PRODASEN, atuando como Orgio Executor do Progranm
[niterlegis ¢ a Cdmara Municipal de Vera-MT: OBJETO: Estzbelecer e
lar 2 participacio da Casa Legislativa no Programa [nter]eg]s‘
‘vIODALgDADE Nos termos do disposto no Arl. 25, da Lei n* $.666,
de 21/06/1993, bem como suas alieragdes; DATA DE ASSINATURA:
04/05/2004; VIGENCIA: A partir da data de assinatura, com vigéncia
equivalente 4 duracio do Programa Interlegis; SIGNATARIOS: Pele
Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Petrénio Barbosa Lima
Carvalho - Diretor-Execulive; Pelo Conveniado, Vereader torent José
Cela, Presidente d2 Cimara Mumicipal de Verz-MT.
ESPECIE: Convénio n® MT-51093/2004 - INTERLEGIS, celebrads
entre o Cenro de Informirica ¢ Processamenio de Dados do Senado
Federal -+ PRODASEN, anando coma Executor do Programa
Interiegis e a Cimara Mumicipal de Vale de Sio Domingos-MT;
OBJETO: Estabelecer e reguler a participagio da2 Casa Legislariva ne
Programa Interleg;s MODALIDADE: \lus termos do dispaste no
Ate 25, da Lei n* 8.565, de 21/06/1993, bem como suxs alteracdes;
DATA DE ASSINATURA: 12/04/2004; VIGENCIA: A partir da dara
de assinatura, com vigéncia equivalénte 4 duragio do Programa In-
terlegis: SIGNA'IARIOS Pele Senada Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr._Petrdnio Barbosa Lima Carvatha - Direlor-Executivo; Pelo
Conveniado, Vereador Anitio Vicenle Ferreira, Presidente da Cimara
Municipal de Vale de Sin Dormingos-MT.
ESPECIE: Convénio n® MS-50020/2003 - INTERLEG)S, celebrado
entre o Centro de [nformética ¢ Processamento de Dados do Senada
Federal - PRODASEN. atuando coma Orglc Executor do Prapramea
Interlegis e 3 Cimara Municipal de Agua Clara-MS; OBIETO: Es-
tahelecer ¢ répular 3 parficipacdo da Casa nglslauva 10 Programma
Interlegis; MODALIDADE: Nos termos do disposto no An. 25, da
Lei n* 8,660, de 21/06/1993, bem como suzs siteraghes: DATA DE
ASSINATURA: 29/0472003; VIGENCIA: A partr da data de as-
sinarura, com vigéncia equivalente A durecio do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
Mério Licio Lacerda de Medeiros - Diretor Executiva; Pelo Con-
veniado, Vereador Vicenie Amaro de Sowza, Bresideste d2 Cézara
Municipal de Agua Clara-MS,
ESPECIE: Convénio n® MS-50023/2002 - {NTERLEGIS, celebrada
entre 0 Cenmo de [nformirica & Processamenio de Dados do Sesado
Federal - PRODASEN, anmndo como Orgao Executor do Programa
Interlegis e a Camara Municipat de Amambai-MS; OBIETO: Es-
1zbelecer e regular 2 partcipagda da Casa lﬂglslanva no Programa
Interlegis, MODALIDADE: Nos termos do disposte no Art. 25, da
Lei n* 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteragies; DATA DE
ASSTNATURA: 24/10/2002; VIGENCIA: A parir da data de 2
sinatura, com vigéncia equivalente i duragio do Programa Interlegis;
BIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. 8r.
Mario Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Execuiivo: Pelo Con-
veniado, Vereador Rosa Maria Osorski, Presidente da Cimara Mu-
nicipal de Amambai-MS.
ESPECIE: Convénio n* MS-50001/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o {ento de Informdlica ¢ Processamenic de Dadas do Senado
Federal - PRODASEN, amande como Crgio Executer do Programa
Interlegis ¢ a Cimnara Municipal de Anamnilindia-MS; OBJETO: Es-
tabelecer & regular & participaclio da Casa Lepisiativa no Programa
!mer!q,:s- MODALIDADE: Nos termos do disposio no Art. 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas aiteraghes; DATA DE
ASSINATURA: 05/08/2002; VIGENCIA: A pamir da duia de as-
sinatura, com vigéncia equivalente & duracdo do Programa Interlegis;
SHGNATARIOS: Pelo Senade Federal - PRODASEN - Exma, §r.
Mario Licio Lacerds de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelp Con-
veniado, Vereador Antdnio Franga dos Sanies, Presidente d4a Cimara
Municipal de Anaurilindiz-MS,
ESPECEE: Convénio n® MS-50017/2003 - INTERLEGIS. cefebrada
enire o Centro de Infermérica e Processamento de Dades do Senado
Federal - PRODASEN. atuande como Ompio Executor do Programa
Interiegis e 9 Cimara Municipal de Anidnio Jodo-MS: OBJETO:
Esmbelecer ¢ regular a participalio da Casa Legislativa no Programa
Interlegis: MODALIDADE: Nos termos do disposto no Amt 25, da
Lei 0 8.666. de 21/06/1993, bem come suas allmcéﬁ; DATA DE
ASSINATURA: 13/06/2003; VIGENCIA: A pair da data de as-
sinatura. com vigéncia equivalente a duracio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exma. Sr.
Mirio Licio Lacerda de Medeiros - Driretor-Executivo; Peto Con-
vemiado, Vereadora Licia Reping da Cruz Butkevicius, Presidente dz
Camara Munidpal de Aniénio Jodo-MS.
ESPECIE: Convénio n* MS.50002/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre 0 Cenoo de Informitica e Processamento de Dados do Senada
Federal - PRODASEN, arsando comso Clrgan Executor do Programa
Interlegis e 1 ara Municipal de Apamc:da do Taboado-MS; OB-
JETO: Esizb» e regular 2 da Casa Legislztiva no
Programa [nte: 'egls MODALIDADE: Nos temwos do disposto no
Art 25, da Lei i° 5,666, de 21/06/1993, hem cama suas alterages,
DATA DE ASSlNATURA Q5KH%/2001;, VIGENCIA: A partir da data
de agginarara, com vigéncia equivalenie i duragdo do Progrema In-
terlewis: SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Ex-
mo. Sr. Mério Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo

Conveniado, Vezeadorz Aparecida Sirlei Casachi Bernardes de Mala,
Presidente da Cirmara Municipal de Aparecida do Taboado-MS.
ESPECIE: Convénie n* MS-50024/2002 — [NTERLEGIS, celeb rado
entre o Cenmra de Infonmitica & Processamento de Dados do Semado
Federal - PRODASEN, amando come Orgdo Executot do Progzr-ama
Interlegis ¢ a Cimara Mummpal de Bandeitantes-MS; OBJETO: Es-
tabelecer & regular a cipagZo da Casa Leg]s]ama 0 Programe
lmerlegrs MODALIDADE: Nos termos do disposte no At 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1593, bem como suzs zheragdes; DATA DE
ASSINATURA; 19/127200%; VIGENCIA: A partir da data de as-
sinatura, com vigéneia equwa}ane a duragio do Progranu Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr
Maric Licio Lacerda de Medeitos - Dietor Executivo; Pelo Con-
veniado, Vereador Cicero Cassiano de $4, Presidente da Cimare Mu-
nicipal de Bandefrantes-MS.

ESPECIE: Convénic n® MS-50034/200) - [NTERLEGIS, celebrado
enire o Centro de Informitica & Processaments de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, amando como Orgio Executor do Programa
Interlegis e a Cinsara Municipal de Bataguassu-MS; OBJETO: Es-
Iabelecer & regular 2 participagio da Casa Leg-:slaﬂva no Programa
Imerlegns MODALIDADE: Nos termos do disposto no At 25, da
Lei n” 8.666, de 21X06/1993, bem como syas alteragdes: DATA DE
ASSINATURA: 9A09/2003; VIGEMCIA: A partir da data de as-
sinaiira, com vigéncia equlvalcnte 4 dragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
FPetrinio Barbesa Lima Carvatho- Diretor-Executiva; Pelo Conve-
niado, Vereador Randersol Lima, Presids Camara Muni ipal de

Hataguassu-MS.
ESPECIE: Convério o MS-50003/2002 - INTERLEGHS, celebrado
entre o Centro de Informitica e Processamento de Dados de Senvado
Federal - PRODASEN. amando como Orgso Executor do Programa
Interlegis & a Camara Mumclpa] de Bataypora-M$S; OBIETO: Es-
tabelecer e ar a participagio da Casa Legislariva no Programa
]mu'legzs MODALIDADE: Nes termos do dispasto no Arm. 25, da
Lei n” 8.666, de 21406/1993, bem como suas alleragdes; DATA DE
ASSTNATURA: 0S/08/2602; VEGENCIA: A partit da data de as
sinatura, com vigéncia equwa}mte A duragio do Programa Interlegis;
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Méro Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Con-
vemiado, Vereador Jorge Luiz Takahashi. Presidente da Camara Mu-
nicipal de Bataypora-MS.
ESPECIE: Cenvénio n*: MS-50004/2002 - INTERLEGIS, celebrade
enre o Centro de Informética e Processamento de Dtados do Senado
Federal - PRODASEN, atvando como Orgio Executer do Pro
Interlegis & a Cimama Mumicipal de Bela Vist2-MS; OBIETO: Es-
tabelecer & regulzr a participagio da Casa Leglslahva na Pr
Inlafegus MODALIDADE: Nos termos do disposto no Arz 25, da
Lei n® 8.666, de 21/06/1993, bem como suas alteraches; DATA DE
ASSI‘NATURA 05/08/2002; VIGENCIA: A parttic da data de as-
com vigéncia equzva.!ente a duracZo do Programa Interlepis:
S[GNATARIDS Pele Senado Federal - PRODASEN - Exmo. St
Mirio Lucio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executive; Pelo Con-
veniado, Vereador Luiz Alexandre Loureire Palmieri, Presidenie da
Cimarz Municipal de Bela Vista-MS._
ESPECIE: Comvénio n*: MS-50005/2002 - INTERLEGIS. celebrado
entre o Centro de Informatica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuandn como Orgio Executor do Programa
Iterlegis e a Cémarz Municipal de Bonite-MS; OBJETO: Estabe-
lecer e a patticipagdo da Casa Legit.anva no Programa In-
nzleg;sv MODALIDADE: Nos termos do disposta no Azt 25, da Lei
o 8.64¢, de 2140501993, bem como suas alteraghes; DATA DE AS:
SINATURA: {)5.'[)812002 VIGENCIA: A partir da ‘data de assinatura,
cam wvigénciz equivalente 4 duragio do Programa Interlegis: SIG-
MNATAR ‘(}S Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr. Mario
Licio Lacerda de Medeiros - Diretor-Executivo; Pelo Comveniado,
Vereador Lnesmx do Couto Coelho, Presidente da Camara Mumclpal
de Bonito-M
fESP E:"Convenio n® MS-SDD‘;!SIZ&)T‘ INTERLEGIS. celebrado
emtre - Centro-de-1 2 1o de Dados do Senado
Federal - PRODASEN. atzando cumo Orglic Execotor do Proprama
lmu-legls e aiCa.rnara ummpal U Dourados-MSOBJETO: Es-
& Tegular «dy -Gasa -Legislativa-no 'Prograrma.
Truerlegis; MODALIDADE Nos termos do dispesto no Att 25, da
Lei n® B.666, de 21/06/1993, bem como suas ajtmwes- DATA DE
ASSINATURA: 23409/2003; VIGENCIA: A partit da data de as-
sinanma, com vigéncia equwa]ente 4 duragio do Programa Inlerlegis:
EMGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmo. Sr.
Pewdnia Barbosa Lima Carvalhio - Diretor-Execunivo; Pelo Conve-
made, Vereador José Cardos Cimarté Pereira, Presidente da Cimara
Municipal de Dourados-MS.
ESPECIE: Cenvénio n: MS-50025/2002 - INTERLEGIS. celebrzdo
entre o Centro de Informitica e Processamento de Dados do Senado
Federal - PRODASEN, atuando como Orgio Executor do Programa
Tyserlenis ¢ a Cimara Municipal de Camapud-MS; OBIETO: Es-
tabelecer e regular a participacio da Casa Legisladva no Programa
In:etlegﬁ MODALIDADE: \lus termos do dispesto no An 25, da
Lei n° 8 666, de 21/06/1993, bem como suas alteragSes; DATA DE
ASSINATURA: 31/122002; VIGENCIA: A partir da dara de as-
sinatura, comn vigénoia aqun-aleme a duragdo do Programa Interlegis:
SIGNATARIOS: Pelo Senado Federal - PRODASEN - Exmoc. St
Marto Licio Laverda de Medeiros - Diretor-Executiva; Pelo Con-
veniado, Vereador Nlde Furtedo de Oliveira, Presidente da Cimara
Municipal de Camapui-MS.
ESPECIE: Convénia n: MS-50006/2002 - INTERLEGIS, celebrado
entre o Centro de Informitica ¢ Processamente de Dades do Senada
Federal - PRODASEN, atuande como Drgﬁu Executor do Programa
Interleyis e a Cimara Municipal de Corguinho-MS: OBJETO: Es-
tabelecer & regular a participagao da Casa Legislativa no Programa
Interlegis; MODALIDADE: Nos temoes do disposto no Art. 25, da
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. SENADO FEDERAL
" Secretaria Especial do Interlegis - SINT

OFICIO-CIRCULAR N° 194/2008-GABINT/SINTER

Brasilia, 25 de junho de 2008

Senhor(a) Presidente,

Encaminho a Vossa Exceléncia ¢ Termo de Transferéncia de
Titularidade de Bens e Equipamentos colocados a disposigdo dessa Casa
Legislativa por intermédio do Programa Interlegis, na esteira do Contrato de
Empréstimo n°® 1123-OC/BR entre 0 Governo do Brasil e o Banco Interamericano
de Desenvolvimento-BID para financiamento do programa de integragao do
Poder Legislativo.

Conforme previsto na Clausula Quarta do Convénio de Participagdao
no Programa Interlegis, item 4.1.1, o Programa das Nagdes Unidas para o
Desenvolvimento — PNUD, com a anuéncia desta Secretaria Especial, transfere
a cada uma das Casas legislativas conveniadas, calcado no respectivo Termo
de Aceite e Responsabilidade, copia anexa, a plena titularidade e propriedade,
assim como todos os direitos relativos aos bens e equipamentos cedldos pelo
Projeto BRA/S8/010-Interlegis.

Na oportunidade, agradego a participacdo dessa Camara no
Programa Interlegis, esperando ndo s6 continuar como ampliar parcerias no
decorrer da execugdo do programa de modernizagdo do Legislativo brasileiro —
INTERLEGIS II.

Respeitosamente,

MARCIO SAMPAIO LEAO MARQUES
Diretor da Secretaria Especial do Interlegis — SINTER

Exmo(a) Senhor(a) Presidente da Camara Municipal de Dourados
Av. Marcelino Pires, n° 3495 - Jardim Caramuru
Dourados - MS
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